
Câmara Municipal de Valinhos               
Estado de São Paulo 

                                                

_____________________________________________ 

www.camaravalinhos.sp.gov.br 
Rua Angelo Antonio Schiavinato, n°59 – Residencial São Luiz – Valinhos-SP – CEP 13.270-470 

ATA DA PROVA DE CONCEITO 
(DA DEMONSTRAÇÃO DO OBJETO) 

 

Pregão Eletrônico nº: 06/2023 

Processo: 144/2023 

 

Objeto: Serviços de locação de sistemas informatizados e integrados (gestão de orçamento e finanças, gestão de 

recursos humanos e folha de pagamento, compras, licitação, gestão de almoxarifado e patrimônio, portal de 

transparência/acesso às informações e gestão de frotas) específicos para órgão público e devidamente 

licenciados, incluindo instalação, implantação, manutenção, visitas técnicas e treinamento de pessoal, já inclusas 

alterações legais, bem como a migração e conversão de todos os dados dos sistemas ora em uso para os sistemas 

a serem implantados. 
______________________________________________________________________________________________________________ 

PREÂMBULO 

 

No dia 23 de novembro de 2023, às 09 hora(s) no Plenário “Ulysses Guimarães” situado à RUA ÂNGELO 

ANTÔNIO SCHIAVINATO, 59 - RES. SÃO LUIZ - VALINHOS - Cep: 13270-470, o Pregoeiro CAIUS 

LUCILIUS MIRANDA LOUZADA e a Equipe de Apoio EVERTON RODRIGO MOREIRA COSTA 

designados pela Portaria 1.317/2023, além da comissão de análise técnica composta pelos Servidores: Eduardo 

de Oliveira Pereira; Letícia Takzawa; Thiago Militino Faria; David Luiz Colin e Marcel Coelho Martins; em 

concordância aos termos editalícios constantes no Subitem 7.3, para a Sessão Pública do Pregão referente a 

demonstração do objeto em epígrafe. 

Compareceu à sessão da Prova de Conceito o seguinte licitante: SMARAPD INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 

50.735.505/0001-72, representado pelo Sr. Kleber Pedroso de Souza Cabral (RG: 23.634.950-8); para a 

demonstração dos sistemas ofertados em observância ao Subitem 7.5, do presente Edital e o Sr. Matheus Furlan 

Lemes (RG: 39.858.875-2) – Analista de Suporte; Sr. Paulo Vinicius Ramos (RG: 29.816.721) – Analista de 

Suporte; Sr. Lucas Barbosa Padilha (RG: 40.473.326-8) – Analista de Suporte; Sr. Rafael Brígido (RG: 

66.217.441-0) – Analista de Suporte; Sr. Joel Cesar Andrade Fernandes (RG: 52.034.916-7) – Analista de 

Suporte; Sr. Elienai Luiz Braga (RG: 41.499.485-1) – Analista de Suporte; Sr. Andre Sartoreto Molena (RG: 

33.497.362-2) – Analista de Suporte e Sr. Emilson Paranhos Ruys (RG: 29.297.440-1) – Analista de Suporte 

indicados da empresa para referida demonstração, de acordo com Subitem 7.4, também do Edital. 

_________________________________________________________________________________________ 

DEMONSTRAÇÃO 

 

Realizou-se a demonstração (conduzida pelo Pregoeiro e submetida à análise técnica da comissão supracitada) 

dos sistemas ofertados de acordo com os seguintes Itens:  

 

SISTEMA DE GESTÃO DOS RECURSOS HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO NA WEB 

3.11 até 3.1.15; 3.2.53 até 3.2.57; 3.2.81; 3.2.82; 3.2.175; 3.2.181; 3.2.209 até 3.2.211 

 

COMPRAS, LICITAÇÕES, GESTÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÕNIO NA WEB 

3.2.16; 3.2.17; 3.2.26; 3.2.27; 3.2.32; 3.2.33; 3.2.59; 3.2.67; 3.2.87; 3.2.92; 3.2.133; 3.2.138; 3.2.169; 3.2.187; 

3.2.193. 

 

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA 

3.3.4; 3.3.19 até 3.4.26 

 

SISTEMA DE GESTÃO DE FROTAS 

3.5.1 até 3.5.5, 3.5.14 

 

GESTÃO DO ORÇAMENTO E FINANÇAS NA WEB 



Câmara Municipal de Valinhos               
Estado de São Paulo 

                                                

_____________________________________________ 

www.camaravalinhos.sp.gov.br 
Rua Angelo Antonio Schiavinato, n°59 – Residencial São Luiz – Valinhos-SP – CEP 13.270-470 

1.1; 1.7; 1.8; 1.11; 2.1; 3.1; 3.2; 3.7; 3.8; 3.19; 4.3; 4.8; 4.9; 4.10; 4.16; 4.17; 4.18; 4.25; 4.27; 4.35; 4.57; 4.61; 

4.62; 4.67; 4.69; 4.70; 4.71; 4.77; 4.78; 4.79; 4.80; 4.81; 4.84; 4.85; 4.102; 4.103; 4.105; 4.111; 5.1; 5.2; 5.5; 5.7; 

5.9; 5.13; 7.1; 7.5; 7.6. 

 

 

tendo a licitante classificada em primeiro lugar (SMARAPD INFORMÁTICA LTDA) atendido aos requisitos 

mínimos exigidos no Anexo I, deste Edital (alcançando 100% dos itens avaliados para cada sistema, mantendo-

se os 10 pontos iniciais ao final da demonstração), conforme apresentado nos relatórios/formulários de avaliação 

anexos, em atenção ao Subitem 8.2. 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA  

 

O Pregoeiro, após consulta à comissão de análise técnica e seus relatórios apresentados, no uso das atribuições 

legais e nos termos do subitem 7.6 do edital, considerou atendido os requisitos mínimos exigidos no Anexo I e 

ACEITÁVEL a oferta de preço da empresa SMARAPD INFORMÁTICA LTDA. 

 

__________________________________________________________________________________ 

RECURSOS 

 

Não houve interposição de recursos. 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

ENCERRAMENTO 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai assinada pelo pregoeiro, pelos membros da 

Equipe de Apoio, Comissão de Análise Técnica de Servidores e representantes do Licitante relacionado. 

___________________________________________________________________________________________________ 

ASSINAM 

 

Pregoeiro, Equipe de Apoio e Comissão Técnica de Servidores 

 

 

_________________________________________  

Caius Lucilius Miranda Louzada  

Pregoeiro 

 

 

 _________________________________________  

Everton Rodrigo Moreira Costa 

Equipe de Apoio  

 

 

_________________________________________  

Eduardo de Oliveira Pereira  

Comissão Técnica 

 



Câmara Municipal de Valinhos               
Estado de São Paulo 

                                                

_____________________________________________ 

www.camaravalinhos.sp.gov.br 
Rua Angelo Antonio Schiavinato, n°59 – Residencial São Luiz – Valinhos-SP – CEP 13.270-470 

 

 

 

_________________________________________  

Letícia Takzawa  

Comissão Técnica 

 

 

__________________________________________  

Thiago Militino Faria  

Comissão Técnica 

 

_________________________________________  

David Luiz Colin  

Comissão Técnica 

 

 

_________________________________________  

Marcel Coelho Martins  

Comissão Técnica 

 

 

Representantes da empresa licitante 

 

 
 


 

 ________________________________________ 

Matheus Furlan Lemes (RG: 39.858.875-2) 

 ANALISTA DE SUPORTE – SMARAPD 

 


 

 

 ________________________________________ 

Paulo Vinicius Ramos (RG: 29.816.721)  

ANALISTA DE SUPORTE – SMARAPD 

 

 


 

 ________________________________________ 

Lucas Barbosa Padilha (RG: 40.473.326-8)  

 ANALISTA DE SUPORTE – SMARAPD 

 

 

 

________________________________________ 

Rafael Brígido (RG: 66.217.441-0)  

ANALISTA DE SUPORTE – SMARAPD 



Câmara Municipal de Valinhos               
Estado de São Paulo 

                                                

_____________________________________________ 

www.camaravalinhos.sp.gov.br 
Rua Angelo Antonio Schiavinato, n°59 – Residencial São Luiz – Valinhos-SP – CEP 13.270-470 

 

 

 

________________________________________ 

Joel Cesar Andrade Fernandes (RG: 52.034.916-7)  

 ANALISTA DE SUPORTE – SMARAPD 

 

 

 

________________________________________ 

Elienai Luiz Braga (RG: 41.499.485-1)  

 ANALISTA DE SUPORTE – SMARAPD 

 

 

 

________________________________________ 

Andre Sartoreto Molena (RG: 33.497.362-2) 

ANALISTA DE SUPORTE – SMARAPD 

 

 

 

________________________________________ 

Emilson Paranhos Ruys (RG: 29.297.440-1)  

ANALISTA DE SUPORTE – SMARAPD 

 

 

 


___________________________________________________________ 

 Kleber Pedroso de Souza Cabral - RG: 23.634.950-8 

Representante da SMARAPD INFORMÁTICA LTDA 

 

 


